
SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018 

publicações

PREFEITURA DE MACEDÔNIA
Relatório da Comissão Especial e de Acompanhamento do Concurso 

Público n. 001/2017.
De 08 a 12 de janeiro de 2018, concluímos a prova prática do cargo 

de Trabalhador Braçal, que ficou com a seguinte classificação final, já 
considerando o item de desempate.  

Cargo: TRABALHADOR BRAÇAL
 CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTOS
  1º DIRCEU GONÇALVES DE SOUZA 15
  2º ADELSON RODRIGUES DE CARVALHO 15
  3º EDUARDO CANDIDO DE CASTRO 15
  4º JAIME MATIAS VILA 14
  5º MILTON GARCIA PEREIRA 14
  6º DALBERTO DO NASCIMENTO 14
  7º DALVA MARQUES DANTAS 14
  8º SONIA MARIA DE SOUZA 14
  9º APARECIDO DONIZETE ZANUSSO 14
  10º ANGELA MARIA CONSTANTINO SANTOS 14
  11º JAIR VICENTE DE MELO 14
  12º ADILSON ANTUNES SANTIAGO 14
  13º DENIZE REGINE MANOEL 14
  14º LUCELIA SALDANHA BARBOSA 14
  15º ALESANDRA CRISTINA RODRIGUES 14
  16º SOLANGE DOMES DA ROCHA 13
  17º MARLENE NOVAIS DA SILVA FERREIRA 13
  18º AGNALDO APARECIDO RODRIGUES 13
  19º ADRIANO ROBERTO MAIA 13
  20º EVANIO ERBSON DE SOUZA 13
  21º APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 12
  22º MONICA VIEIRA DA SILVA 12
  23º AMANDAIZIA MANOEL DA SILVA 12
  24º ATILIO GAVIOLI NETO 12
  25º ANDRÉIA RODRIGUES DA SILVA 12
  26º MARCIO RODRIGUES FORTE 11
  27º WENDERSON DA SILVA PREVIATTO 11
  28º APARECIDO DONIZETE DE SOUZA 10
  29º JOSÉ BARBOSA PIRES FILHO 10
  30º ELAINE CRISTINA LIMA 10
 31º DONIZETE ALVES DOS SANTOS 10
  32º  CICERO ANTONIO DE LIMA 10
  33º LEONARDO BATISTA DA SILVA 10
  34º ALINE GOES MENDES 10
  35º LUAN HENRIQUE VIEIRA DA SILVEIRA 10
  36º  MAICON HENRIQUE LUJAN MAGAROTI 10
  37º MAYCON DE SOUZA DA SILVA 10
  38º EZEQUIEL CUSTODIO FERREIRA 09
  39º WASHINGTON MANOEL SOUZA DA SILVA 09
  40º SILVELAINE DE LIMA 09
  41º BRAITI NIOVANI FURLAN 09
  42º JAQUELINE FELIZ MOREIRA BARBOSA 09
  43º ALISSON DIEGO DE SOUZA 09
  44º VAGNER FERREIRA DA SILVA 09
  45º ROMISSE DE JESUS SILVA MENDES 08
  46º ROSIMEIRE REGINA ROCHA 08
  47º ANA PAULA CERQUEIRA 08
  48º ADEVALTER MANOEL DA SILVA 08
  49º VANESSA PEREIRA DE SOUZA 08
  50º MARCELO FERNANDES DA SILVA 08
  51º RAFAEL ADAMI DE CARVALHO 08
  52º BRENO DE SOUZA MARTINEZ 08
  53º CAIO GABRIEL OLIVEIRA 08
  54º MARIA ALICE ALVES JORGE 07
  55º EDVALDO FECHIO 07
  56º DENILSON ANTONIO DE LIMA 07
  57º JOVANE TURI DA SILVA 07
  58º VITOR PAULO LUCANIA 07
  59º ADILSON ALVES PIMENTA 07
  60º VITOR DA ROCHA DE CARVALHO 07
  61º RAFAELA RODRIGUES DA SILVA 07
  62º ROSANGELA MARIA CARRINHO MACHADO 06
  63º LUCIANO SAVES 06
  64º VAGNER LUIS BORGES 06
  65º LAUDIMAR SOUZA GONÇALVES DA SILVA 06
   66º MARCOS APARECIDO MARCOMINI 05
  67º JOSÉ ANTONIO DA SILVA 05
  68º NAIRA MURIELLEN DE OLIVEIRA FELICIO 04
  69º LUIZ CARLOS DA SILVA FRANCISCO 03
  

Cargo: PEDREIRO
 (Considerando o Item 5.2 referente ao desempate)

 CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTOS
  1º EDERSON RODRIGUES FORTE 13
  2º RUBENS DONIZETE MARQUES 12
  3º EVALDO CAVALCANTI DA COSTA 12
  4º NELSON NORIMBENE 12
  5º  ADOLFO ANTONIO DE ALMEIDA 11
  6º JEREMIAS RODRIGUES FORTE 11
  7º MARCOS ANTONIO LUCANIA 10
  8º ANTONIO DA SILVA MACHADO 02

Macedônia, 23 de janeiro de 2018.
_______________________________________

ETELvINA ROSSETTI CAvARIANI
Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

MUNICIPIO DE MACEDÔNIA
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br

MUNICIPIO DE MACEDÔNIA
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br

(17) 99616-2086 (PARTIC.)

CONSÓRCIO CONTEMPLADO
CRÉDITO R$ 325 MIL

PARA COMPRA DE IMÓVEL /
CONSTR. / CAPITAL GIRO

PEÇO R$ 33 MIL +  TRANSF.  DIV.

 

MUNICÍPIO DE MIRA ESTRELA – SP.
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2018 

– PROCESSO N.º 007/2018.
OBJETO: Contratação de Firma prestadora de serviços para Manu-

tenção nas Podas de Árvores das Praças, Ruas, Avenidas, logradouros 
públicos e outras localidades desta Municipalidade conforme anexo II. 
“EXCLUSIVO MEI-ME-EPP”. Informações e Entregas Envelopes Data: 
07/02/2018 ás 09h00min. Endereço: Rua: Manoel Estrela Matiel, 685, 
Marcio Hamilton Castrequini Borges – Prefeito Municipal, Município 
de Mira Estrela – SP, 25 de Janeiro de 2018.

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

AvISOS DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 
O Prefeito Municipal de Guarani D’Oeste, no uso de suas atribuições 

legais, Considerando o teor do Relatório apresentado pela Comissão 
Municipal de Licitação, da Prefeitura Municipal de Guarani D’Oeste, 
relativa ao Pregão Presencial nº. 002/2018 - CPL; Considerando que 
no referido processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos 
pela legislação vigente; Considerando que a inexistência de quaisquer 
recursos pendentes ao referido procedimento licitatório. Resolve: I - 
Homologar a decisão adotada pela Comissão Municipal de Licitação 
constante do relatório do Pregão Presencial nº. 011/2017 - CPL. II - Ad-
judicar o seu objeto às empresas NEUSA FIGUEIRAS ME, CNPJ sob 
o nº 12.807.801/0001-42, situada na Av. Conde Francisco Matarazzo, 
nº 1824, Estação, na cidade de Votuporanga-SP, 15.501-385, com pro-
posta para os itens que vencera no valor total de R$ 33.123,83 (trinta e 
três mil, cento e vinte e três reais e oitenta e três centavos); SANDRA 
DE FATIMA CALDEIRA RASTELLI ACOUGUE – ME,  CNPJ sob 
número 05.829.826/0001-81, situada à Avenida dos Bandeirantes, 
número 1586, Centro, Ouroeste/SP, 15685-000, com proposta para os 
itens que vencera no valor total de R$ 120.729,21 (cento e vinte mil, 
setecentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos), para Aquisição 
de carnes para serem utilizadas nas Escolas do Município de Guarani 
D’Oeste e Projeto Cidadão do Futuro Marco Caboclo. Guarani D’Oeste 
em 25 de janeiro de 2018. NILSON TIMPORIM CAFFER-Prefeito 
Municipal.

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

AvISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018 
O Prefeito Municipal de Guarani D’Oeste, no uso de suas atribuições 

legais, Considerando o teor do Relatório apresentado pela Comissão 
Municipal de Licitação, da Prefeitura Municipal de Guarani D’Oeste, 
relativa ao Pregão Presencial nº. 001/2018 - CPL; Considerando que 
no referido processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos 
pela legislação vigente; Considerando que a inexistência de quaisquer 
recursos pendentes ao referido procedimento licitatório. Resolve: I 
- Homologar a decisão adotada pela Comissão Municipal de Licita-
ção constante do relatório do Pregão Presencial nº. 001/2018 - CPL. 
II - Adjudicar o seu objeto às empresas MARTINEZ & MARTINEZ 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, no valor de R$ 203.865,00 
(duzentos e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais); e RIO PRE-
TO PRODUTOS DE PETROLEO LTDA, no valor de R$ 423.896,00 
(quatrocentos e vinte e três mil, oitocentos e noventa e seis reais). 
Guarani D’Oeste em 25 de janeiro de 2018. NILSON TIMPORIM 
CAFFER-Prefeito Municipal.

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 001/2.018

Extrato da Ata do Edital de Chamamento nº 001/2018. O Comitê 
de Fiscalização do Programa Agricultura Familiar para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em  atendimento ao Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, DECLARA  que duas 
empresas apresentaram  a documentação exigida: COOPERATIVA DE 
AGRICULTURA FAMILIAR DE FERNANDÓPOLIS – CODAFAF 
e  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE FERNANDÓ-
POLIS.

Fernandópolis-SP, 25 de janeiro de 2018.
FLÁvIA C. G. RESENDE

Secretária Municipal de Educação
Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 029/2018.             

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis.
PROCESSO Nº. 058/2017. 
Contratado: SOQUIMICA - LABORATÓRIOS LTDA - EPP.
VALOR: R$ 98.300,00      

ASSINATURA: 10/01/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS QUE SERÃO UTILIZA-

DOS NOS PACIENTES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE COM 
PREVISÃO DE CONSUMO PARCELADAMENTE NO DECORRER 
DE 02 (DOIS) MESES, COM ENTREGA EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS. 
PREGÃO 021/2017. ATA N° 019/2017.

Fernandópolis-SP, 25 de janeiro de 2018.
- RAFAEL vIEIRA MENEZES -

Gerente de Suprimentos
Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

TERMO DE ADITIvO AO CONTRATO FIRMADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO 

INCISO II DO ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93, 
COM O ACRÉSCIMO TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 
COM A EMPRESA COM A EMPRESA LINDOMAR 

& MAICON CONSTRUÇÕES LTDA- EPP
Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS, 

neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor MARCOS 
ADRIANO DA SILVA, e de outro lado a empresa LINDOMAR & MAI-
CON CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ (MF) Nº 11.438.560/0001-
49, com sede em Guarani d’Oeste, SP, na Rua Hamilton Percy Favero 
nº 1102, Centro, CEP 15.680-000, neste ato representada por seu sócio 
administrador, conforme no CONTRATO firmado em 25 de junho de 
2014, objeto da Tomada de Preço nº 04/14, firmam o presente TERMO 
ADITIVO, a saber:

CLAUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei 
8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 83/14, Tomada de 
Preço nº 04/14, Processo nº 26/14, destinado a Contratação de empresa 
com fornecimento  de material e mão de obra para a execução de obras 
de infraestrutura na Prainha do Aguão, município de Pedranópolis, para 
prorrogar o seu contrato por mais 60 (Sessenta) dias, devido a demora 
na liberação dos recursos Ministério do Turismo/Caixa e dificuldade 
na contratação de mão de obra qualificada para a fase de conclusão da 
obra, comprometendo assim o prazo para a conclusão da obra, mantidas 
inalteradas as demais cláusulas contratuais.

FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, 
depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes 
e por duas testemunhas a tudo presente.

Pedranópolis, 03 de Janeiro de 2018.
MARCOS ADRIANO DA SILvA

Prefeito Municipal
LINDOMAR & MAICON CONSTRUÇÕES LTDA-EPP 

Contratada
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE ADITIvO AO CONTRATO FIRMADO POR 
ESTA MUNICIPALIDADE, NOS TERMOS DO INCISO II 
DO ARTIGO 65 DA LEI 8.666/93, COM O ACRÉSCIMO 

TRAZIDO PELA LEI 9.648/98 COM A EMPRESA GOMES 
& BENEZ ENGENHARIA LTDA – EPP

Nesta data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS, 
neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor MARCOS 
ADRIANO DA SILVA, e de outro lado a empresa GOMES & BENEZ 
ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ (MF) Nº05.107.851/0001-51, com 
sede em Fernandópolis, SP, na Av. Primo Angelucci, 222, Centro, CEP 
15.600-000, neste ato representada por seu sócio-proprietário, conforme 
CONTRATO firmado em 30 de junho de 2017, objeto da Tomada de 
Preço nº 02/17, firmam o presente TERMO ADITIVO, a saber:

CLAUSULA ÚNICA: Nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei 
8666/93, as partes resolvem Aditar o Contrato nº 51/17, Tomada de Preço 
nº 02/17, Processo nº 21/17, destinado a Contratação de empresa com 
fornecimento de material e mão de obra para a execução da Construção 
do Portal do Município de Pedranópolis, para prorrogar o seu contrato 
por mais 90 (Noventa) dias, devido a atraso na elaboração dos projetos 
de estrutura do portal, que precisou ser recalculado, comprometendo 
assim o prazo para a conclusão da obra, mantidas inalteradas as demais 
cláusulas contratuais.

FINALMENTE, por estarem justos e contratados e de pleno acordo, 
depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes 
e por duas testemunhas a tudo presente.

Pedranópolis, 18 de Janeiro de 2018.
MARCOS ADRIANO DA SILvA

Prefeito Municipal
GOMES & BENEZ ENGENHARIA LTDA – EPP 

Contratada
Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUARANI D’OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUARANI D’OESTE

 
•  
 
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 

PROCESSO Nº 002/2017 
REFERÊNCIA: Aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação e nutrição. 

DESPACHO 
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, dentro das 
normas da legislação em vigor, e após as devidas informações fornecidas pelo 
Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 5272/2017, Adjudicando a licitação, bem como 
após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento 
para dele provenham seus legais efeitos à empresa AUTO POSTO PEDRANÓPOLIS 
LTDA CNPJ Nº 51.343.200/0001-88 vencedor do item 55; à empresa CASA DE 
CARNES SÃO JOSÉ DE FERNANDÓPOLIS LTDA – ME CNPJ Nº 47.847.884/0001-
88 vencedor dos itens 27, 28, 29, 30, 31, 41, 67; à empresa GABRIELA CÂNDIDO 
RODRIGUES 47302136882 CNPJ Nº 18.794.717/0001-18 vencedor do item 56; à 
empresa NEUSA FIGUEIRAS - ME CNPJ Nº 12.807.801/0001-42 vencedor dos itens 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 13, 18, 21, 23, 25, 26, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 86, 87, 88, 94, 95, 96, 97, 99, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109; à empresa PRONTINHO INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA – EPP CNPJ Nº 56.510.639/0001-71 vencedor dos itens 12, 15, 
19, 89, 90; à empresa RODOLFO STEFANIN 29997637860 CNPJ Nº 
24.675.918/0001-07 vencedor dos itens 14, 17, 20, 22, 83, 100; à empresa TASTY 
INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DE FRUTAS LTDA – ME CNPJ Nº 
21.249.665/0001-03 vencedor do item 91; à empresa SIDINEI ANTONIO DA SILVA 
PADARIA – ME CNPJ Nº 09.566.999/0001-05 vencedor dos itens 16, 50, 82, 84, 85, 
92, 93. 

Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de 
Contabilidade para o devido processamento contábil. 

Pedranópolis, 07 de fevereiro de 2017. 
MARCOS ADRIANO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº: 007/17 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS 
Contratado: Auto Posto Pedranópolis Ltda 
Assinatura: 08/02/17  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de petróleo 
Valor: R$ 2.152,04 
Prazo: 31/12/17 
Processo: 02/17 – Pregão Presencial: 02/17 

Contrato nº: 008/17 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS 
Contratado: Casa de Carnes São José de Fernandópolis Ltda – ME 
Assinatura: 08/02/17  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de petróleo 
Valor: R$ 40.905,20 



C2 | Geral | SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018 

publicaçõespublicações
PREFEITURA DE MACEDÔNIA 

 

   A Comissão Examinadora do Concurso Público n. 001/2017, nomeada pela 
Portaria n. 024/2017 e Portaria n. 190/2017, relata abaixo o resultado da Prova Escrita e 
Prova Pratica, do referido concurso:  

 

Cargo: TRABALHADOR BRAÇAL 

 

N. DE 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Total 

Pontos 

1 CARLA DANIELA BUENO 04 A D 

2 ELISLAYNE MOURA ALVES 03 A D 

3 MARCELO FERNANDE DA SILVA 04 04 08 

4 MARCOS APARECIDO MARCONINI 03 02 05 

5 DIEGO DE OLIVEIRA LOPES 03 A D 

6 ADILSON ALVES PIMENTA 05 02 07 

7 CICERO ANTONIO DE LIMA 05 05 10 

8 CARLOS EDUARDO SOARES 
FRANCISCO 02 A D 

9 LUIZ CARLOS DA SILVA 
FRANCISCO 02 01 03 

10 ANTONIO GLEDSON FERREIRA 
OLIVEIRA 06 A D 

11 LUCIANO SAVES 04 02 06 

12 APARECIDO DONIZETI DE SOUZA 06 04 10 

13 JOSÉ BARBOSA PIRES FILHO 05 05 10 

14 EVANIO ERBSON DE SOUZA 05 08 13 

15 JOSÉ APARECIDO ALVES A A D 

16 DANILO APARECIDO OLIVEIRA 
PEREIRA 04 A D 

17 APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 03 09 12 

18 VAGNER LUIZ BORGES 04 02 06 

19 DALVA MARQUES DANTAS 07 07 14 

20 APARECIDO DONIZETE ZANUSSO 05 09 14 

21 EDVALDO FECHIO 04 03 07 

22 VANESSA PEREIRA DE SOUZA 05 03 08 

23 REGIANE LAURINDO GARCIA 04 A D 

24 RAFAEL ADAMI DE CARVALHO 04 04 08 

N. DE 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Total 

Pontos 

25 RENAN MACHADO DA SILVA 05 A D 

26 DALBERTO DO NASCIMENTO 05 09 14 

27 NAIRA MURIELLEN DE OLIVEIRA 
FELICIO 02 02 04 

28 DIRCEU GONÇALVES DE SOUZA 06 09 15 

29 ADELSON RODRIGUES DE 
CARVALHO 06 09 15 

30 BRAITI NIOVANI FURLAN 05 04 09 

31 ALEX JUNIOR RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 05 A D 

32 MARLENE NOVAIS DA SILVA 
FERREIRA 06 07 13 

33 CAIO GABRIEL OLIVEIRA DE 
ARANTES 06 02 08 

34 PEDRO HENRIQUE FERNANDES 06 A D 

35 GABRIEL APARECIDO DE ALMEIDA A A D 

36 GRASIELE RODRIGUES DE 
ALMEIDA 04 A D 

37 JANAINA SOUZA ARAN 05 A D 

38 ALINE EUZÉBIO DE HERVAL 02 A D 

39 JEFERSON EUZÉBIO 04 A D 

40 ANDRÉIA RODRIGUES DA SILVA 04 08 12 

41 CAIQUE HENRIQUE BARROS 
BUENO 03 A D 

42 DAIANE PEREIRA DE SOUZA 06 A D 

43 MARIA ALICE ALVES JORGE 03 04 07 

44 ADINILSON ANTUNES SANTIAGO 06 08 14 

45 SOLANGE DOMES DA ROCHA 06 07 13 

46 JAIR VICENTE DE MELO 06 08 14 

47 ANA PAULA CERQUEIRA 05 03 08 

48 VAGNER FERREIRA DA SILVA 05 04 09 

49 CARLA REJANE DOMINGUES 
MOURA 06 A D 

50 JOSÉ LUIS FRANCISCO A A D 

51 JOVANE TURI DA SILVA 04 03 07 

52 EDUARDO CANDIDO DE CASTRO 07 08 15 

53 MILTON GARCIA PEREIRA 05 09 14 

54 ROSIMERI REGINA ROCHA 05 03 08 

55 ALESSANDRA CRISTINA 
RODRIGUES 05 09 14 

56 DENIZE REGINA MANOEL 06 08 14 

N. DE 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Total 

Pontos 

57 JOAQUIM GALDINO FELIX 03 A D 

58 BRENO DE SOUZA MARTINEZ 06 02 08 

59 WILLIAN LEAL DE GOES 04 A D 

60 ROSANGELA MARIA CARRINHO 
MACHADO 03 03 06 

61 MARCIO RODRIGUES FORTE 04 07 11 

62 VITOR PAULO LUCANIA 02 05 07 

63 ATILIO GAVIOLI NETO 05 07 12 

64 AGNALDO APARECIDO RODRIGUES 06 07 13 

65 ROMISSE DE JESUS SILVA MENDES 05 03 08 

66 MONICA VIEIRA DA SILVA 05 07 12 

67 JOSÉ ANTONIO DA SILVA 01 04 05 

68 SILVELAINE DE LIMA 02 07 09 

69 ELAINE CRISTINA LIMA 03 07 10 

70 WENDERSON DA SILVA 
PREVIATTO 05 06 11 

71 DEJAIR LOPES DA SILVA 05 A D 

72 ADRIANO ROBERTO MAIA 06 07 13 

73 ALINE DO NASCIMENTO 
MONTEIRO A A D 

74 LUCELIA SALDANHA BARBOSA 07 07 14 

75 HELOISA DA ROCHA MENDES 01 A D 

76 DANILO DIAS NOGUEIRA 03 A D 

77 LEONARDO BATISTA DA SILVA 05 05 10 

78 LUAN HENRIQUE VIEIRA DA 
SILVEIRA 04 06 10 

79 JEFERSON APARECIDO PEDRO 04 A D 

80 TATIANA VIANA 06 A D 

81 ANDREA GOMES DA SILVA 02 A D 

82 JOSE CARLOS RODRIGUES 0 06 D 

83 MARILAINE LIMA 03 A D 

84 NATAN DE FREITAS PEREIRA 05 A D 

54 ROSIMERI REGINA ROCHA 05 03 08 

55 ALESSANDRA CRISTINA 
RODRIGUES 05 09 14 

56 DENIZE REGINA MANOEL 06 08 14 

N. DE 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Total 

Pontos 

57 JOAQUIM GALDINO FELIX 03 A D 

58 BRENO DE SOUZA MARTINEZ 06 02 08 

59 WILLIAN LEAL DE GOES 04 A D 

60 ROSANGELA MARIA CARRINHO 
MACHADO 03 03 06 

61 MARCIO RODRIGUES FORTE 04 07 11 

62 VITOR PAULO LUCANIA 02 05 07 

63 ATILIO GAVIOLI NETO 05 07 12 

64 AGNALDO APARECIDO RODRIGUES 06 07 13 

65 ROMISSE DE JESUS SILVA MENDES 05 03 08 

66 MONICA VIEIRA DA SILVA 05 07 12 

67 JOSÉ ANTONIO DA SILVA 01 04 05 

68 SILVELAINE DE LIMA 02 07 09 

69 ELAINE CRISTINA LIMA 03 07 10 

70 WENDERSON DA SILVA 
PREVIATTO 05 06 11 

71 DEJAIR LOPES DA SILVA 05 A D 

72 ADRIANO ROBERTO MAIA 06 07 13 

73 ALINE DO NASCIMENTO 
MONTEIRO A A D 

74 LUCELIA SALDANHA BARBOSA 07 07 14 

75 HELOISA DA ROCHA MENDES 01 A D 

76 DANILO DIAS NOGUEIRA 03 A D 

77 LEONARDO BATISTA DA SILVA 05 05 10 

78 LUAN HENRIQUE VIEIRA DA 
SILVEIRA 04 06 10 

79 JEFERSON APARECIDO PEDRO 04 A D 

80 TATIANA VIANA 06 A D 

81 ANDREA GOMES DA SILVA 02 A D 

82 JOSE CARLOS RODRIGUES 0 06 D 

83 MARILAINE LIMA 03 A D 

84 NATAN DE FREITAS PEREIRA 05 A D 

85 JAIME MATIAS VILA 05 09 14 

86 ALINE GOES MENDES 05 05 10 

87 ANGELA MARIA CONSTANTINO 
SANTOS 06 08 14 

88 MAICON HENRIQUE LUJAN 
MAGAROTI 06 04 10 

N. DE 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Prova 

Escrita 
Prova 

Prática 
Total 

Pontos 

89 DENILSON ANTUNES DE LIMA 04 03 07 

90 MAYCON DE SOUZA DA SILVA 06 04 10 

91 JAQUELINE FELIX MOREIRA 
BARBOSA 06 03 09 

92 DOUGLAS JUNIOR DOS SANTOS A A D 

93 ALISSON DIEGO DE SOUZA 05 04 09 

94 ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA 04 A D 

95 SONIA MARIA DE SOUZA 07 07 14 

96 MARIA KATIANE BATISTA DA 
SILVA 04 A D 

97 AMANDAIZIA MANOEL DA SILVA 05 07 12 

98 ADAUTO LUIS DE OLIVEIRA 04 A D 

99 EZEQUIEL CUSTODIO FERREIRA 02 07 09 

100 DONIZETE ALVES DOS SANTOS 06 04 10 

101 ADEVALTER MANOEL DA SILVA 02 06 08 

102 VITOR DA ROCHA DE CARVALHO 03 04 07 

103 CRISTIANO DONIZETE ALENCAR 
BARBOSA 05 A D 

104 HIGOR MATEUS DE OLIVEIRA 04 A D 

105 WASHINGTON MANOEL SOUZA DA 
SILVA 05 04 09 

106 LAUDIMAR SOUZA GONÇALVES 
DA SILVA 01 05 06 

107 RAFAELA RODRIGUES DA SILVA 04 03 07 
Legenda:  A = AUSENTE 

   D = DESCLASSIFICADO 

 

Macedônia, 16 de janeiro de 2018. 

 

Comissão nomeada Portaria n.190/2017              Comissão nomeada Portaria n. 024/2017 

Prova Prática              Prova Escrita 

PREFEITURA DE MACEDÔNIA
A Comissão Examinadora do Concurso Público n. 001/2017, nomeada pela Portaria n. 024/2017 e Portaria 

n. 190/2017, relata abaixo o resultado da Prova Escrita e Prova Pratica, do referido concurso: 
Cargo: TRABALHADOR BRAÇAL

      Legenda: A = AUSENTE
    D = DESCLASSIFICADO

Macedônia, 16 de janeiro de 2018.
 Comissão nomeada Portaria n.190/2017 Comissão nomeada Portaria n. 024/2017
 Prova Prática Prova Escrita
 ____________________________  ____________________________
 valtemir Marques de Toledo  Etelvina Rossetti Cavariani
 RG: 22.541.282 RG: 3.493.974
 Presidente Presidente

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

MUNICIPIO DE MACEDÔNIA
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br

MUNICIPIO DE MACEDÔNIA
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, 449 – Cep. 15.620-000 – Fone/Fax (17) 3849-1162 – MACEDÔNIA-SP

e-mail: pmmacedonia@macedonia.sp.gov.br



SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018  | Geral  | C3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Estrela D'Oeste
Foro de Estrela D'Oeste
1ª Vara
Rua Minas Gerais, s/n, ., Centro - CEP 15650-000, Fone: (17) 3833-1311,
Estrela D'oeste-SP - E-mail: estreladoeste@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Físico nº: 0000135-25.2012.8.26.0185
Classe – Assunto: Usucapião - Aquisição
Requerente: valdir Marcelino de Toledo e outro

1ª vara
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 30 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 0000135-25.2012.8.26.0185

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara, do Foro de Estrela D'Oeste, Estado de São Paulo, Dr(a).
Mateus Lucatto De Campos, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, que Wilma de
Paula Toledo e Valdir Marcelino de Toledo ajuizaram ação de USUCAPIÃO, visando
USUCAPIÃO - AQUISIÇÃO, alegando posse mansa, pacífica e ininterrupta há mais de 20 (vinte)
anos, sobre imóvel situado no município de Populina, dentro dos seguintes limites e
confrontaçõesn (como consta do AV. 2 da matrícula 6.403 do Cartório de Registro de Imóveis da
Comarca de Estrela d'Oeste): Inicia-se em um marco cravado na cerca de divisa da Rodovia
Vicinal Antonio Jonas de Menezes e divisa com Ivair Marcelino de Toledo. Desse marco, segue
rumo 77º59'15" – SE confrontando com Ivair Marcelino de Toledo na distancia de 122,53
metros; deflete a direita e segue rumo de 10º59'54" – SW confrontando com Ivair Marcelino de
Toledo, na distancia de 260,66 metros; deflete a direita e segue rumo 78º05'13" – NW
confrontando com Prefeitura Municipal de Populina na distancia de 120,93 metros, encontrando
a cerca de divisa da Rodovia Vicinal acima mencionada. Deflete a direita e segue rumo
10º38'15" – NE acompanhando a cerca da referida rodovia vicinal mencionada acima 260,66
metros onde encontra o marco inicial. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de
30 dias. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado
curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA
MAIS. Dado e passado nesta cidade de Estrela D'oeste, aos 11 de setembro de 2017.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
00

01
35

-2
5.

20
12

.8
.2

6.
01

85
 e

 c
ód

ig
o 

55
00

00
00

0B
W

6U
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 L
U

IZ
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 S

A
B

IN
O

, l
ib

er
ad

o 
no

s 
au

to
s 

em
 1

2/
09

/2
01

7 
às

 1
1:

20
 .

fls. 1

Três publicações: Dias 26, 27 e 30 de Janeiro de 2018.
1ª publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Jan/2017 a Dez/2017

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

( b )( a )

CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Jan/2017 a Dez/2017

INDIAPORA - PODER LEGISLATIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 617.125,31 0,00
   Pessoal Ativo 617.125,31 0,00
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 0,00 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 0,00 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
   Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 617.125,31 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 18.787.858,23

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§13,art.166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 18.787.858,23

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIa + IIb) 3,28617.125,31

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6,001.127.271,49

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 5,701.070.907,92

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 5,401.014.544,34

Nota: 
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos
a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por

força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos
termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

SILMAR RIBAS DE SOUZA

PRESIDENTE CONTADOR

NELSON CARVALHO GAZETA

AGENTE LEGISLATIVA

CLAUDIA CRISTINA DE ANDRADE

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2295], CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA Portaria Nº 403 de 2016

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Jan/2017 a Dez/2017

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

( b )( a )

CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Jan/2017 a Dez/2017

INDIAPORA - PODER LEGISLATIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 617.125,31 0,00
   Pessoal Ativo 617.125,31 0,00
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 0,00 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 0,00 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
   Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 617.125,31 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 18.787.858,23

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§13,art.166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 18.787.858,23

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIa + IIb) 3,28617.125,31

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6,001.127.271,49

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 5,701.070.907,92

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 5,401.014.544,34

Nota: 
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos
a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por

força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos
termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

SILMAR RIBAS DE SOUZA

PRESIDENTE CONTADOR

NELSON CARVALHO GAZETA

AGENTE LEGISLATIVA

CLAUDIA CRISTINA DE ANDRADE

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2295], CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA Portaria Nº 403 de 2016

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Jan/2017 a Dez/2017

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS INSCRITOS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

( b )( a )

CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Jan/2017 a Dez/2017

INDIAPORA - PODER LEGISLATIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 617.125,31 0,00
   Pessoal Ativo 617.125,31 0,00
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 0,00 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
   Decorrentes Decisão Judicial e Exercícios Anteriores 0,00 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
   Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 617.125,31 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 18.787.858,23

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V)(§13,art.166 da CF) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 18.787.858,23

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIa + IIb) 3,28617.125,31

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6,001.127.271,49

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 5,701.070.907,92

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 5,401.014.544,34

Nota: 
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos
a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por

força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos
termos do Art. 29-A da Lei 101/2000

SILMAR RIBAS DE SOUZA

PRESIDENTE CONTADOR

NELSON CARVALHO GAZETA

AGENTE LEGISLATIVA

CLAUDIA CRISTINA DE ANDRADE

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2295], CAMARA MUNICIPAL DE INDIAPORA Portaria Nº 403 de 2016

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

publicações

DECRETO Nº 7.976 - DE 24 DE JANEIRO DE 2018
(Altera dispositivos do Decreto nº 7.954, de 19 de dezembro de 2017, 

que dispõe sobre o processo anual de Atribuição de Classes e/ou Aulas, 
para o ano letivo de 2018, ao pessoal docente do Quadro do Magistério 
Público Municipal, e dá outras providências).

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica acrescido o §5º ao artigo 12, do Decreto nº 7.954, de 19 

de dezembro de 2017:
Art. 12. - (...)
§5º - O professor que estiver afastado ou licenciado, por qualquer 

motivo, do cargo efetivo, não participará da atribuição referente a carga 
suplementar.

Art. 2º - Fica alterada a redação do inciso IV do artigo 14, do Decreto 
nº 7.954, de 19 de dezembro de 2017:

Art. 14. - (...)
IV - Será necessário comprovar a possibilidade de acesso aos locais 

de trabalho pelos meios normais de transporte.
Art. 3º - Ficam revogados o inciso IV do artigo 11 e o §3º do artigo 

20, do Decreto nº 7.954, de 19 de dezembro de 2017:
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 
24 de janeiro de 2018.

- ANDRÉ GIOvANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa Oficial 
do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Municipal em 
lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

Republicação devido a incorreções na redação publicada no dia 25 de 
janeiro de 2018 – Edição nº 3.218.

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.



C4 | Geral | SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018 

 
•  
 
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 

PROCESSO Nº 002/2017 
REFERÊNCIA: Aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação e nutrição. 

DESPACHO 
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, dentro das 
normas da legislação em vigor, e após as devidas informações fornecidas pelo 
Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 5272/2017, Adjudicando a licitação, bem como 
após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este presente procedimento 
para dele provenham seus legais efeitos à empresa AUTO POSTO PEDRANÓPOLIS 
LTDA CNPJ Nº 51.343.200/0001-88 vencedor do item 55; à empresa CASA DE 
CARNES SÃO JOSÉ DE FERNANDÓPOLIS LTDA – ME CNPJ Nº 47.847.884/0001-
88 vencedor dos itens 27, 28, 29, 30, 31, 41, 67; à empresa GABRIELA CÂNDIDO 
RODRIGUES 47302136882 CNPJ Nº 18.794.717/0001-18 vencedor do item 56; à 
empresa NEUSA FIGUEIRAS - ME CNPJ Nº 12.807.801/0001-42 vencedor dos itens 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 13, 18, 21, 23, 25, 26, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 86, 87, 88, 94, 95, 96, 97, 99, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109; à empresa PRONTINHO INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA – EPP CNPJ Nº 56.510.639/0001-71 vencedor dos itens 12, 15, 
19, 89, 90; à empresa RODOLFO STEFANIN 29997637860 CNPJ Nº 
24.675.918/0001-07 vencedor dos itens 14, 17, 20, 22, 83, 100; à empresa TASTY 
INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DE FRUTAS LTDA – ME CNPJ Nº 
21.249.665/0001-03 vencedor do item 91; à empresa SIDINEI ANTONIO DA SILVA 
PADARIA – ME CNPJ Nº 09.566.999/0001-05 vencedor dos itens 16, 50, 82, 84, 85, 
92, 93. 

Encaminha-se cópia do Pedido de Fornecimento ao Departamento de 
Contabilidade para o devido processamento contábil. 

Pedranópolis, 07 de fevereiro de 2017. 
MARCOS ADRIANO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº: 007/17 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS 
Contratado: Auto Posto Pedranópolis Ltda 
Assinatura: 08/02/17  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de petróleo 
Valor: R$ 2.152,04 
Prazo: 31/12/17 
Processo: 02/17 – Pregão Presencial: 02/17 

Contrato nº: 008/17 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS 
Contratado: Casa de Carnes São José de Fernandópolis Ltda – ME 
Assinatura: 08/02/17  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de petróleo 
Valor: R$ 40.905,20 

AUTÓGRAFO DE APROvAÇÃO Nº 004/2018 AO PROJETO 
DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIvO Nº 001/2018 

APROvADO POR UNANIMIDADE EM 1º E 2º TURNO NAS 
SESSÕES LEGISLATIvA EXTRAORDINÁRIAS DO DIA 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
SILMAR RIBAS DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE INDIAPORÃ, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por Lei, FAZ SABER QUE A CÃMARA MUNICIPAL DE 
INDIAPORÃ APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Concede abono e reajuste salarial dos servidores públicos ativos, inativos, 
aposentados e pensionistas e dá outras providências.

Art. 1º Fica assegurado aos servidores públicos ativos, inativos, aposenta-
dos e pensionistas do MUNICÍPIO DE INDIAPORÃ – Estado de São Paulo 
abono temporário no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), a vigorar de 1º 
de janeiro de 2018 à 31 de dezembro de 2018. 

Art. 2º Fica concedido aos servidores municipais ativos, inativos, aposenta-
dos e pensionistas, a partir de 1º de janeiro de 2018, reajuste salarial de 1,815% 
(um inteiro e oitocentos e quinze milésimos por cento) do vencimento inicial 
do cargo ou função.

Parágrafo único. Fica garantido aos servidores inativos, aposentados e pen-
sionistas, respectivamente, provento e pensão nunca inferior ao valor do salário 
mínimo vigente no País a partir de 1º de janeiro de 2018.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por 
conta das Dotações Orçamentárias próprias constantes do orçamento vigente, 
suplementadas se necessário. 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 
retroagidos a 1º de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

Plenário José Batista Maldonado, 24 de janeiro de 2018.
SILMAR RIBAS DE SOUZA

Presidente 2017/2018
ALAERTE FÉLIX DA SILvA

1º Secretário
DONIZETH PAULINO DE MENEZES

2º Secretário
Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

AUTÓGRAFO DE APROvAÇÃO Nº 005/2018 AO PROJETO 
DE LEI DO EXECUTIvO Nº 004/2018 APROvADO 
POR UNANIMIDADE NA SESSÃO LEGISLATIvA 

EXTRAORDINÁRIA DO DIA 24 DE JANEIRO DE 2018.
SILMAR RIBAS DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE INDIAPORÃ, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por Lei, FAZ SABER QUE A CÃMARA MUNICIPAL DE 
INDIAPORÃ APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial e dá 
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder abertura de 
crédito adicional especial na importância de R$ 35.809,74 (trinta e cinco mil 
oitocentos e nove reais e setenta e quatro centavos) destinados a execução finan-
ceira do saldo do exercício anterior (2017) vinculado ao Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (FUNDEB) (Art. 21, § 2º, Lei 11.494, de 20/06/2007), na seguinte 
classificação orçamentária, a saber:

02. PREFEITURA MUNICIPAL
02.10. Secretaria Municipal de Educação
02.10.01 FUNDEB 60%
12.361.0161.2036.0000 FUNDEB 60% - Ensino Fundamental – Ciclo 

I – 1ª a 4ª série
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   

R$ 35.809,74
(Fonte de Recurso: 0.92.60) (Código de Aplicação: 264.000)
TOTAL GERAL ...........................................................R$ 35.809,74
Parágrafo único. O valor do presente crédito correrá por conta superávit 

financeiro em virtude dos recursos recebidos e rendimentos de aplicação fi-
nanceira ocorridos no exercício de 2017 vinculados ao Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação (Fundeb).

Art. 2º Fica ajustado o programa 0161 (FUNDEB 60 %), Atividade 2036 
(FUNDEB 60% - Ensino Fundamental – Ciclo I – 1ª a 4ª série) e demais al-
terações necessárias nas Leis de nº 906/2017 (PPA 2018/2021) e nº 905/2017 
(LDO/2018) com o valor do referido crédito adicional.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Plenário José Batista Maldonado, 24 de janeiro de 2018.
SILMAR RIBAS DE SOUZA

Presidente 2017/2018
ALAERTE FÉLIX DA SILvA

1º Secretário
DONIZETH PAULINO DE MENEZES

2º Secretário
Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

AUTÓGRAFO DE APROvAÇÃO Nº 006/2018 AO PROJETO 
DE LEI DO LEGISLATIvO Nº 003/2018 APROvADO 
POR UNANIMIDADE NA SESSÃO LEGISLATIvA 

EXTRAORDINÁRIA DO DIA 24 DE JANEIRO DE 2018.
SILMAR RIBAS DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE INDIAPORÃ, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por Lei, FAZ SABER QUE A CÃMARA MUNICIPAL DE 
INDIAPORÃ APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Dispõe sobre a Revisão Geral Anual dos subsídios dos Vereadores e venci-
mentos dos Servidores do Poder Legislativo e dá outras providências.

Art. 1º- Fica concedida, a partir de 1º de janeiro de 2018, a título de revisão 
geral anual, consoante o disposto no inciso X, artigo 37 da Constituição Federal 
e nos termos da Lei Municipal 345, de 02 de dezembro de 2009, a revisão geral 
anual dos subsídios dos Vereadores e vencimentos dos Servidores, em 2,06% 
(dois inteiros e seis milésimos por cento), a título de recomposição das perdas 
do poder aquisitivo da moeda pela inflação.

Art. 2º- As despesas de que trata o artigo 1º da presente Lei, correrão por 
conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento do exercício vigente, 
suplementadas se necessário.

Art. 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2018.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.
Plenário José Batista Maldonado, 24 de janeiro de 2018.

SILMAR RIBAS DE SOUZA
Presidente 2017/2018

ALAERTE FÉLIX DA SILvA
1º Secretário

DONIZETH PAULINO DE MENEZES
2º Secretário

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.

publicações

Uma publicação: Sexta-feira, dia 26 de Janeiro de 2018.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.219.


